
Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Economía 1

( pesos )

de   10

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020

ENERO DE 2020

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

Pensiones 
y

Jubilaciones

2

S

U

E

B

P

G

M

Sujetos a Reglas de Operación

Otros Subsidios

Prestación de Servicios Públicos

Provisión de Bienes Públicos

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas

Regulación y supervisión

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia
institucional

 301,409,122

 2,500,000,000

 1,010,291,465

 286,460,071

 1,266,993,954

 515,243,370

 345,596,924

 1,409,122

 

 1,010,291,465

 286,460,071

 1,266,993,954

 515,243,370

 345,596,924

 1,409,122

 

 847,430,947

 245,570,955

 648,880,405

 381,651,464

 323,159,214

 

 

 157,683,457

 40,889,116

 518,255,539

 115,266,697

 18,041,090

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5,177,061

 

 99,858,010

 18,325,209

 4,396,620

 300,000,000

 2,500,000,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 300,000,000

 2,500,000,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y
Municipios

Desempeño de las Funciones

Administrativos y de Apoyo

 2,801,409,122

 3,078,988,860

 375,205,160

 1,409,122

 3,078,988,860

 375,205,160

 1,409,122

 2,123,533,771

 350,735,442

 

 832,094,809

 20,025,538

 

 

 

 

 123,360,280

 4,444,180

 2,800,000,000

 

 

 

 

 

 2,800,000,000

 

 

 

 

 

Programas Federales  6,255,603,142  3,455,603,142  2,475,678,335  852,120,347   127,804,460  2,800,000,000   2,800,000,000  

Total Gasto Programable  6,255,603,142  3,455,603,142  2,475,678,335  852,120,347   127,804,460  2,800,000,000   2,800,000,000  

151

220

006

005

006

007

009

002

002

006

008

009

010

001

003

007

Programa para el Desarrollo de la Industria de Software
(PROSOFT) y la Innovación
Programa para la Productividad y Competitividad Industrial

Programa de Microcréditos para el Bienestar

Protección de los derechos de los consumidores

Desarrollo tecnológico y prestación de servicios
metrológicos para la competitividad 
Producción de información geológica del territorio nacional

Atención de trámites y servicios a cargo de la Secretaría
en las entidades federativas

Generación y difusión de información para el consumidor 

Negociación, administración y defensa de Tratados y
Acuerdos Internacionales de comercio e inversión
Planeación, elaboración y seguimiento de las políticas y
programas de la dependencia
Instrumentación de políticas de fomento para los
emprendedores y las micro, pequeñas y medianas
empresas
Promoción del desarrollo, competitividad, innovación,
competencia y política regulatoria de los sectores industrial,
comercial y de servicios
Fortalecimiento de la competitividad y transparencia del
marco regulatorio que aplica a los particulares

Aplicación y modernización del marco regulatorio y
operativo en materia mercantil y de normalización
Vigilancia del cumplimiento de la normatividad y
fortalecimiento de la certeza jurídica entre proveedores y
consumidores
Regulación, modernización y promoción de la actividad
minera

 175,000,000

 126,409,122

 2,500,000,000

 342,515,770

 164,596,505

 204,905,275

 298,273,915

 286,460,071

 587,294,639

 162,292,439

 131,166,589

 327,040,656

 59,199,631

 111,502,008

 313,306,750

 90,434,612

 

 1,409,122

 

 342,515,770

 164,596,505

 204,905,275

 298,273,915

 286,460,071

 587,294,639

 162,292,439

 131,166,589

 327,040,656

 59,199,631

 111,502,008

 313,306,750

 90,434,612

 

 1,409,122

 

 290,464,128

 118,858,685

 200,383,037

 237,725,097

 245,570,955

 179,464,843

 105,448,060

 84,562,900

 233,484,324

 45,920,278

 58,477,874

 285,069,966

 38,103,624

 

 

 

 46,874,581

 45,737,820

 4,522,238

 60,548,818

 40,889,116

 351,214,060

 56,844,379

 21,865,789

 75,051,958

 13,279,353

 39,331,578

 28,236,784

 47,698,335

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5,177,061

 

 

 

 

 56,615,736

 

 24,737,900

 18,504,374

 

 13,692,556

 

 4,632,653

 175,000,000

 125,000,000

 2,500,000,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 175,000,000

 125,000,000

 2,500,000,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Economía 2

( pesos )

de  2 10

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020

ENERO DE 2020

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

Pensiones 
y

Jubilaciones

O Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión  29,608,236  29,608,236  27,576,228  1,984,448   47,560     

001

001

Leyenda del PP NO Localizada

Leyenda del PP NO Localizada

 345,596,924

 29,608,236

 345,596,924

 29,608,236

 323,159,214

 27,576,228

 18,041,090

 1,984,448

 

 

 4,396,620

 47,560

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


