## PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

( pesos ) ENERO DE 2020

RAMO: 10 Economía Página: 1 de 2

Programa Presupuestario	Gasto	Gasto Corriente					Pensiones y	Gasto de Inversión				
Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa	Gasto Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión	
Total Gasto Programable	6,255,603,142	3,455,603,142	2,475,678,335	852,120,347		127,804,460		2,800,000,000		2,800,000,000		
Programas Federales	6,255,603,142	3,455,603,142	2,475,678,335	852,120,347		127,804,460		2,800,000,000		2,800,000,000		
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios	2,801,409,122	1,409,122	1,409,122					2,800,000,000		2,800,000,000		
S Sujetos a Reglas de Operación	301,409,122	1,409,122	1,409,122					300,000,000		300,000,000		
151 Programa para el Desarrollo de la Industria de Software (PROSOFT) y la Innovación	175,000,000							175,000,000		175,000,000		
220 Programa para la Productividad y Competitividad Industrial	126,409,122	1,409,122	1,409,122					125,000,000		125,000,000		
U Otros Subsidios	2,500,000,000							2,500,000,000		2,500,000,000		
006 Programa de Microcréditos para el Bienestar	2,500,000,000							2,500,000,000		2,500,000,000		
Desempeño de las Funciones	3,078,988,860	3,078,988,860	2,123,533,771	832,094,809		123,360,280						
E Prestación de Servicios Públicos	1,010,291,465	1,010,291,465	847,430,947	157,683,457		5,177,061						
005 Protección de los derechos de los consumidores	342,515,770	342,515,770	290,464,128	46,874,581		5,177,061						
Desarrollo tecnológico y prestación de servicios metrológicos para la competitividad	164,596,505	164,596,505	118,858,685	45,737,820								
007 Producción de información geológica del territorio nacional 009 Atención de trámites y servicios a cargo de la Secretaría	204,905,275 298,273,915	204,905,275 298,273,915	200,383,037 237,725,097	4,522,238 60,548,818								
en las entidades federativas												
B Provisión de Bienes Públicos	286,460,071	286,460,071	245,570,955	40,889,116								
002 Generación y difusión de información para el consumidor	286,460,071	286,460,071	245,570,955	40,889,116								
P Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas	1,266,993,954	1,266,993,954	648,880,405	518,255,539		99,858,010						
002 Negociación, administración y defensa de Tratados y Acuerdos Internacionales de comercio e inversión	587,294,639	587,294,639	179,464,843	351,214,060		56,615,736						
006 Planeación, elaboración y seguimiento de las políticas y programas de la dependencia	162,292,439	162,292,439	105,448,060	56,844,379								
008 Instrumentación de políticas de fomento para los emprendedores y las micro, pequeñas y medianas	131,166,589	131,166,589	84,562,900	21,865,789		24,737,900						
empresas 009 Promoción del desarrollo, competitividad, innovación, competencia y política regulatoria de los sectores industrial,	327,040,656	327,040,656	233,484,324	75,051,958		18,504,374						
comercial y de servicios 010 Fortalecimiento de la competitividad y transparencia del marco regulatorio que aplica a los particulares	59,199,631	59,199,631	45,920,278	13,279,353								
G Regulación y supervisión	515,243,370	515,243,370	381,651,464	115,266,697		18,325,209						
001 Aplicación y modernización del marco regulatorio y	111,502,008	111,502,008	58,477,874	39,331,578		13,692,556						
operativo en materia mercantil y de normalización 003 Vigilancia del cumplimiento de la normatividad y fortalecimiento de la certeza jurídica entre proveedores y	313,306,750	313,306,750	285,069,966	28,236,784								
consumidores 007 Regulación, modernización y promoción de la actividad minera	90,434,612	90,434,612	38,103,624	47,698,335		4,632,653						
Administrativos y de Apoyo	375,205,160	375,205,160	350,735,442	20,025,538		4,444,180						
M Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional	345,596,924	345,596,924	323,159,214	18,041,090		4,396,620						

## PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

( pesos ) ENERO DE 2020

RAMO: 10 Economía Página: 2 de 2

Programa Presupuestario	Gasto	Gasto Corriente					Pensiones y	Gasto de Inversión			
Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa	Gasto Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	y Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
001 Leyenda del PP NO Localizada	345,596,924	345,596,924	323,159,214	18,041,090		4,396,620					
O Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión	29,608,236	29,608,236	27,576,228	1,984,448		47,560					
001 Leyenda del PP NO Localizada	29,608,236	29,608,236	27,576,228	1,984,448		47,560					